

Bilancio del Gruppo al 31 dicembre 2006

Attivi	2006 in migliaia di CHF	2005 in migliaia di CHF	Variazione in migliaia di CHF	Variazione in %
Liquidità	1'137'871	1'139'567	-1'696	-0.1%
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	10'633	10'846	-213	-2.0%
Crediti nei confronti di banche	11'371'840	10'129'717	1'242'123	12.3%
Crediti nei confronti della clientela	6'957'291	6'888'421	68'870	1.0%
Crediti ipotecari	88'153'019	83'893'269	4'259'750	5.1%
<i>Prestiti alla clientela</i>	95'110'310	90'781'690	4'328'620	4.8%
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	140'569	56'197	84'372	150.1%
Investimenti finanziari	2'547'072	2'854'680	-307'608	-10.8%
Partecipazioni non consolidate	399'787	358'131	41'656	11.6%
Immobilizzi	1'662'445	1'631'071	31'374	1.9%
Valori immateriali	25'962	11'565	14'397	124.5%
Ratei e risconti	241'806	207'983	33'823	16.3%
Altri attivi	1'349'819	1'005'153	344'666	34.3%
Totale degli attivi	113'998'114	108'186'600	5'811'514	5.4%
Totale dei crediti postergati	-	-	-	-
Totale dei crediti nei confronti delle partecipazioni non consolidate	907'954	503'551	404'403	80.3%
Passivi	2006 in migliaia di CHF	2005 in migliaia di CHF	Variazione in migliaia di CHF	Variazione in %
Impegni nei confronti di banche	9'785'963	9'740'624	45'339	0.5%
Impegni nei confronti della clientela a titolo di risparmio e di investimento	62'303'872	61'984'063	319'809	0.5%
Altri impegni nei confronti della clientela	13'066'734	10'625'246	2'441'488	23.0%
Obbligazioni di cassa	12'654'199	10'757'501	1'896'698	17.6%
<i>Fondi della clientela</i>	88'024'805	83'366'810	4'657'995	5.6%
Mutui presso centrali di emissione di obbl. fond e prestiti	7'315'570	7'074'350	241'220	3.4%
Ratei e risconti	557'560	494'420	63'140	12.8%
Altri passivi	518'644	437'385	81'259	18.6%
Rettifiche di valore e accantonamenti	1'109'486	1'097'369	12'117	1.1%
Capitale sociale	428'394	395'662	32'732	8.3%
Riserva di utile	5'602'949	4'971'729	631'220	12.7%
Utile del Gruppo	654'743	608'251	46'492	7.6%
Totale del capitale proprio	6'686'086	5'975'642	710'444	11.9%
Totale dei passivi	113'998'114	108'186'600	5'811'514	5.4%
Totale degli impegni postergati	-	-	-	-
Totale degli impegni nei confronti delle partecipazioni non consolidate	5'658'123	4'967'302	690'821	13.9%
- di cui mutui presso centrali di emissione di obbl. fond.	4'945'750	4'304'350	641'400	14.9%

Operazioni fuori bilancio

	2006	2005	Variazione	Variazione
	in migliaia di CHF	in migliaia di CHF	in migliaia di CHF	in %
Impegni eventuali	346'170	316'348	29'822	9.4%
Promesse irrevocabili	2'107'408	719'576	1'387'832	192.9%
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	39'270	39'345	-75	-0.2%
Strumenti finanziari derivati				
Valori positivi di rimpiazzo	161'041	113'291	47'750	42.1%
Valori negativi di rimpiazzo	77'527	135'597	-58'070	-42.8%
Volume die contratti	43'480'690	23'863'768	19'616'922	82.2%
Operazioni fiduciarie	230'339	163'470	66'869	40.9%

Conto economico del Gruppo 2006

	2006 in migliaia di CHF	2005 in migliaia di CHF	Variazione in migliaia di CHF	Variazione in %
Proventi per interessi e sconti	3'117'898	2'860'629	257'269	9.0%
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	69'031	82'078	-13'047	-15.9%
Oneri per interessi	-1'385'426	-1'226'843	-158'583	12.9%
Risultato da operazioni su interessi	1'801'503	1'715'864	85'639	5.0%
Proventi per commissioni su operazioni di credito	5'461	5'643	-182	-3.2%
Proventi per commissioni su operazioni in titoli e di investimento	187'448	157'548	29'900	19.0%
Proventi per commissioni su altre prestazioni di servizio	128'482	121'640	6'842	5.6%
Oneri per commissioni	-71'333	-67'825	-3'508	5.2%
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	250'058	217'006	33'052	15.2%
Risultato da operazioni di negoziazione	84'264	75'509	8'755	11.6%
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	602	1'727	-1'125	-65.1%
Proventi da partecipazioni	23'905	24'100	-195	-0.8%
Risultato da immobili	16'643	17'365	-722	-4.2%
Altri proventi ordinari	7'390	7'051	339	4.8%
Altri oneri ordinari	-1'073	-858	-215	25.1%
Altri risultati ordinari	47'467	49'385	-1'918	-3.9%
Ricavi di esercizio	2'183'292	2'057'764	125'528	6.1%
Spese per il personale	-796'029	-774'809 *)	-21'220	2.7%
Spese per il materiale	-406'096	-382'592 *)	-23'504	6.1%
Costi di esercizio	-1'202'125	-1'157'401	-44'724	3.9%
Utile lordo	981'167	900'363	80'804	9.0%
Ammortamenti sugli immobilizzi	-146'869	-127'770	-19'099	14.9%
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-11'407	-42'467	31'060	-73.1%
Risultato d'esercizio (Risultato intermedio)	822'891	730'126	92'765	12.7%
Ricavi straordinari	7'063	53'852	-46'789	-86.9%
Costi straordinari	-6'445	-6'693	248	-3.7%
Imposte	-168'766	-169'034	268	-0.2%
Utile del Gruppo	654'743	608'251	46'492	7.6%

*) I costi per collaboratori esterni operativi nell'informatica riportati nelle spese generali e amministrative l'anno scorso, ora sono registrati nelle spese per il personale.